VITA

a  
Coram Rege  
accusatus ab-  
solvitur.b  
II Roskildiam  
ad comitia.c  
Magnus in  
ejus necem  
conspirat:Pertractum  
in insidiis oc-  
cidit.

d

## VITA EX HELMOLDO.

## CAPUT I.

## Canuti educatio, dignitas, bella.

**D**escripta a Henrici Principis Obotritorum morte, et filii utriusque Zuentepolci et Kanuti, nepotisque Zui-nike, post bella intestina, cæde, subjungit Helmoldus lib. 1, *Chronice Schaumburgensis Cyriaci Spangenbergii (excusi in Stadthagen anno Christi 1614) cap. 3*, contulisse Comitatum Holsatiae, Wagriae, et Stormariae, Domino Adolfo Comiti de Schawenburg. Unde ejus in hæc partibus præcipua auctoritas colligitur.

*e* Hic forte titulus honoris datus ei fuit, qui exercitui Danico cum imperio præfuit.

*f* Vulgo de Cropper-heyde, ubi a Magno S. Olavi filio, (qui post Canutum Durum, S. Eduardi uterinum fratrem, Daniae Rex fuit, memorabili prælio cæsa plurima Slavorum millia; unde vulgare etiam proverbiū: Du bist Kroppe noch nicht voor by; id est, Copenhædam nondum prætergressus es; in eos qui jactantunde se ante periculum efferunt, vel re levi gesta triumphandi exultant, cum præcipua adhuc moles incumbat. Ita Pontan.

*g* Hi fluvii Sliæ et Egdora isthmum faciunt, et pennisulam Jutia constituant. Geographis et Historicis Chersonesum Cimbricam dictam, Sliæ, seu alius Sliæ, infra Sleswicum in mare Balticum infuit. Egdora vero sive Eidora e regione se in Oceanum Germanicum cænerat. Limitem Danorum regni et Imperii Romano-Germanici constituant.

*h* De his plura in sequenti vita ex Saxone, cum hac conferenda. Quare Lotharius S. Canutum ad regiam dignitatem extulerit, docet Krantzius lib. 3. *Wandalia*, c. 30.

*i* Albertus Stad. in hominem.

*k* Wagri, Wagriae populi in Holsatia ad mare Balticum inter Lubecam et Sleswicum. Obotriti tum subjecti, a quibus caput bubulum pro insignibus dicitur retinuisse.

*l* Est Aldenburg ea, quæ Slavica lingua Starigard, hoc est antiqua civitas dicitur, sita in terra Wagrorum, nocciduis partibus Baltici maris, et est terminus Slaviae, Helmoldo c. 12, dicta dende Sigeberga: adiacet Travenæ fluvio; distat quinque milliaribus Lubeca, sex Hanburgo; sedes olim Episcopatus, in tres dein divisa, Raceburgensem, Mecklenburgensem, et ipsam Aldenburgensem, quæ Lubecam demum translata est.

*m* Albert. Stad. Subjectionem promitterent.

*n* Falderam scribit *Chronice Slavorum incerti auctoris, suo tempore Nigemunster dictam. Oppidum est Holsatiae ad fontes fere Stora fluvii, qui non procul a Luckstadio in Albim illabitur.*

*o* De S. Vicelino agemus xii Decemb.

*p* De Lubeca nobilissimo emporio, et Hanseaticarum urbium prima, legendi Petrus Bertius lib. 3, *Rerum Germanicarum, Werdenhaghen parte 3, rerum Hanseaticarum, cap. 12 et seqq. et alii rerum borealium scriptores.*

*b* Kanutus sub patruo Rege educatur.

*d* Adit Lotharium Ducem Saxoniae.

*e* Fit Dux Daniae.

*f g* Punit maleficos.

Facetum ejus dictum et factum.

Fit Rex Obotritorum.

*h*

*i*

*k*

*l* Varia gerit bella.

*m*

*n*

*o*

*p*

*a* De Henrici bellis cum Rege Nicolao, et S. Kanuto, in sequenti vita ex Saxone plenius agetur.

*b* Albertus Stadenensis hæc fere omnia hinc descripta refert, ad annum Christi xxxiii.

*c* Hæc ruina contigit a morte S. Kanuti in vindictam barbaræ crudelitatis Magni pericida.

*d* Hic Lotharius per quandam anticipationem Imperator dicitur, cum ante annum Christi xxxv, quo ad eam dignitatem eve-

AUCTORE  
HELMOLDO.

## CAPUT II.

## Canuti cædes, ejus ultio.

**Q**uibusdam interjectis pergit cap. 31, *Helmoldus*:

Circa tempus dierum illorum accidit, ut Kanutus Rex Obotritorum veniret Sleswich, habiturus cum patruo suo Nicolao curiale colloquium. Cum autem populus venisset in concionem, et Rex senior sedisset in throno, indutus cultu regio; Kanutus assedit ex opposito gestans et ipse coronam regni Obotritorum, stipatusque satellitum agmine. Sed cum Rex patruus videret nepotem suum in fastu regio, sibi que nec assurgere, nec osculum ex more dare, dissimulata injuria transitit ad eum oblaturus salutationem cum osculo: cui ille occursans ex medio, sese per omnia patruo et loco et dignitate adæquavit. Quod factum Kanuto lethale odium conscivit.

7 Nam Magnus filius Nicolai cum matre huic spectaculo assidens, incredibile dictu est, quanta ira exarserit, dicente ad eum matre sua: *a* Nonne vides quia nepos tuus sumpto sceptro jam regnat? Arbitrari ergo eum hostem publicum, qui vivente adhuc patre tuo nomen sibi regni usurpare non timuit. Quod si longius dissimulaveris, et non occideris eum, scito te et vita et regno ab eo privandum. His itaque verbis instimulatus cœpit insidias moliri, ut Kanutum occideret. Quod sentiens Nicolaus Rex, convocat universos Principes regni, deditque operam, ut juvenes dissidentes conföderaret. Dissensionibus ergo ad pacem inclinatis, jurata sunt utrimque fœdera.

8 Sed pactiones istæ apud Kanutum firmæ, apud Magnum dolis oblitæ sunt. Statim enim ut ficta soliditate animus ejus investigat, et omni suspicionis malo vacuum considerat, rogat Kanutum Magnus, ut occurrat sibi ad singulare colloquium. Dissuadet Kanuto uxor exitum, timens insidias, simul etiam exasperata somnio, quod præterita nocte viderat. Nec tamen vir fidelis retineri potuit, sed sicut laudatum fuerat, occurrit ad locum placiti, comitatus quatuor